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무주반디유치원회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-11 예산액 795,221,000

2019학년도 무주반디유치원회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입세출 각각 795,221,0000원" 을 "세입세출 각각 795,221,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 무주반디유치원 (단위 : 천원)

추경2회 795,221 629,254 165,967 26.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 268 7,178 0.9

학생복지/교육격차 해소 80,497 282,166 35.4

기본적 교육활동 -1,000 84,760 10.6

선택적 교육활동 86,432 260,451 32.7

교육활동 지원 2,370 21,170 2.6

학교 일반운영 -2,600 138,496 17.4

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,480 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 166,293 578,516 72.7

이전수입 기타이전수입 370 870 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,212 196,265 24.6

자체수입 행정활동수입 516 1,336 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,754 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 585,866 419,203 166,663

1.지방자치단체이전수입 6,480 6,480 0

1.교육경비보조금 6,480 6,480 0

1.기초지방자치단체전입금 6,480 6,480 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
6,480 6,480 0

2.교육비특별회계이전수입 578,516 412,223 166,293

1.교육비특별회계전입금수입 578,516 412,223 166,293

1.학교회계전입금 578,516 412,223 166,293

1.학교운영비전입금 173,809 173,809 0

2.목적사업비전입금 404,707 238,414 166,293
(성립전)돌봄교실운영비 : (35,000,000원 × 1

교) - 29,000,000원 =
6,000,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : (36,759,000원 

× 1교) - 18,428,000원 =
18,331,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : 18,892,000원 

× 1교 =
18,892,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : (30,633,000

원 × 1교) - 15,357,000원 =
15,276,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : 15,744,000원

 × 1교 =
15,744,000

(성립전)무료급식비 : (44,496,000원 × 1교) -

 34,608,000원 =
9,888,000

(성립전)친환경농산물 : (4,545,000원 × 1교) 

- 3,533,000원 =
1,012,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (401,000원 ×

 1교) - 334,000원 =
67,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (602,000원 ×

 1교) - 401,000원 =
201,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

67,159,000원 × 1교 =
67,159,000

방과후시간제기간제교사인건비 : (74,601,290원

 × 1교) - 67,159,000원 =
7,442,000

(성립전)방과후과정정규교사인건비 : 2,070,000

원 × 1교 =
2,070,000

(성립전)방과후시간제기간제인건비 : 2,511,000

원 × 1교 =
2,511,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

통학버스안전지도사인건비인상분 : 450,000원 

× 1교 =
450,000

3.기타이전수입 870 500 370

1.기타공공이전수입 870 500 370

1.기타공공지원금 870 500 370

1.기타지원금 870 500 370
(성립전)대학교교육실습생운영비 : (100,000원

×2명) - 500000 =
200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)대학교교육실습생운영비 : 100,000원

×1명
100,000

(성립전)대학교교육실습생운영비 : 70,000원×1

명
70,000

2.자체수입 197,601 198,297 -696

1.학부모부담수입 196,265 197,477 -1,212

1.수익자부담수입 196,265 197,477 -1,212

1.급식비 57,575 58,437 -862

1.급식비 57,130 57,744 -614교직원급식비 : -614,000원= -614,000

2.우유급식비 445 693 -248교직원우유비 : -248,000원= -248,000

2.졸업앨범비 2,730 3,080 -350

1.졸업앨범비 2,730 3,080 -350졸업앨범비 : -350,000원= -350,000

3.누리과정비 135,960 135,960 0

1.누리과정비 135,960 135,960 0

2.행정활동수입 1,336 820 516

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50폐기물품  매각대금 : 50,000원×1 50,000

2.기타행정활동수입 1,286 820 466

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 686 220 466

1.기타행정활동수입 686 220 466수도광열비 : 466,080 466,000

3.기타수입 11,754 11,754 0

1.전년도이월금 11,754 11,754 0

1.순세계잉여금 11,754 11,754 0

1.순세계잉여금 11,754 11,754 0

1.순세계잉여금 11,754 11,754 0

세입합계 795,221629,254165,967
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,178 6,910 268

1.기타 교직원보수 3,323 3,055 268

1.교직원대체인건비 3,323 3,055 268

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.급식종사원대체인건비 602 334 268

1.기간제직원인건비 602 334 268
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

67,000원×1일
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

201,000
201,000

3.기간제교사성과상여금 1,721 1,721 0

1.기간제교원인건비 1,721 1,721 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,855 3,855 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 1,155 1,155 0

1.교직원문화행사 1,155 1,155 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

2.학생복지/교육격차 해소 282,166 201,669 80,497

1.급식 관리 62,636 61,970 666

1.학교급식운영 62,636 61,970 666

1.급식운영비 11,005 11,103 -98

1.일반수용비 7,791 6,303 1,488소모품구입비  1,488,000원×1회= 1,488,000

2.연료비 3,214 4,800 -1,586가스비  -1,586,000원×1회= -1,586,000

2.급식재료구입비 51,186 50,174 1,012

1.급식용식재료비 51,186 50,174 1,012
(성립전)친환경농산물구입비  (1,012,000

원×1회)
1,012,000

3.우유급식비 445 693 -248

1.우유대금 445 693 -248교직원우유비  -248,000×1회= -248,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 10,432 8,832 1,600

1.학생및교직원보건안전관리 1,500 1,500 0

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 8,932 7,332 1,600

1.유치원환경위생관리 5,632 4,332 1,300

1.일반수용비 5,632 4,332 1,300기계식환기장치소독  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.공기정화장치운영비 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300공기청정기렌탈료  100,000원×3월= 300,000

3.교육격차 해소 146,524 68,393 78,131

1.급식비지원 44,496 34,608 9,888

1.무상급식지원 44,496 34,608 9,888

1.학생지원금 44,496 34,608 9,888
(성립전)농산어촌무료급식비지원금  

(2,400원×103명×40일)
9,888,000

2.누리과정비지원 102,028 33,785 68,243

1.누리과정지원 102,028 33,785 68,243

1.학생지원금 102,028 33,785 68,243(성립전)교육과정비  18,331,000원×1회= 18,331,000

(성립전)교육과정비  18,892,000 18,892,000

(성립전)방과후과정비  15,276,000원×1회

=
15,276,000

(성립전)방과후과정비  15,744,000 15,744,000

4.학생복지 62,574 62,474 100

1.학생복지운영 62,574 62,474 100

1.졸업앨범제작 2,730 3,080 -350

1.교육운영비 2,730 3,080 -350졸업앨범비  -70,000원×5명= -350,000

2.통학버스안전지도사인건비 39,639 39,189 450

1.무기계약직원인건비 35,818 35,368 450
통학버스안전지도사인건비  225,000원×2

명=
450,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,021 3,021 0  

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.통학버스운영 17,717 17,717 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.연료비 7,717 7,717 0  

4.통학버스위치알림서비스운영 2,488 2,488 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0  

3.기본적 교육활동 84,760 85,760 -1,000

1.교과 활동 6,200 7,200 -1,000

1.교과활동지원 6,200 7,200 -1,000

1.교과협의회운영 790 790 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과운영 3,310 4,310 -1,000

1.교육운영비 3,310 4,310 -1,000
교재,교구,소모품구입비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

4.장애이해교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.창의적 체험활동 78,560 78,560 0

1.자율활동 78,560 78,560 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.자율활동 74,160 74,160 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2.우유대금 8,499 8,499 0  

3.교육운영비 65,661 65,661 0  

3.자율선택과제운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 650 650 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 260,451 174,019 86,432

1.방과후학교 운영 252,351 165,919 86,432

1.방과후학교운영 217,351 136,919 80,432

1.방과후과정운영 61,800 61,800 0

1.무기계약직원인건비 5,914 5,914 0  

2.운영수당 11,900 11,900 0  

3.급식용식재료비 39,436 39,436 0  

4.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.방과후과정전담인력운영 149,071 68,639 80,432

1.기간제교원인건비 131,836 61,174 70,662
(성립전)시간제기간제교사인건비  

63,219,810원×1교
63,220,000

시간제기간제교사인건비  1,488,400원×5

명=
7,442,000

2.운영수당 4,140 1,620 2,520
(성립전)시간제강사인건비  2,520,000원

×1교
2,520,000

3.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×5명
1,250,000

4.기간제교원법정부담

금
11,845 5,845 6,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  200,000원×5명×6월
6,000,000

3.태권도교육 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.돌봄교실운영 35,000 29,000 6,000

1.돌봄전담인력운영 19,788 17,446 2,342

1.무기계약직원인건비 17,820 15,718 2,102(성립전)인건비  2,000,000원×1명 2,000,000

(성립전)연차수당  16,520원×1명 17,000

(성립전)퇴직(적립)금  84,500원×1명 85,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,568 1,328 240

(성립전)4대보험기관부담금  240,000원×1

명
240,000

2.돌봄교실운영 15,212 11,554 3,658

1.전기요금 1,500 0 1,500(성립전)전기요금  1,500,000원×1월 1,500,000

2.상하수도료 660 0 660(성립전)상하수도요금  330,000원×2월 660,000
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3.급식용식재료비 10,450 10,450 0  

4.교육운영비 2,602 1,104 1,498(성립전)소모품구입  1,498,000원×1회 1,498,000

2.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 3,912 3,912 0  

3.학생복지비 328 328 0  

5.교육활동 지원 21,170 18,800 2,370

1.교무업무 운영 7,070 8,700 -1,630

1.교무학사운영 7,070 8,700 -1,630

1.교무학사운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육과정평가 1,540 1,540 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 740 740 0  

3.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

4.교육실습생운영 870 500 370

1.교육운영비 870 500 370
(성립전)교육실습생운영비  (100,000원×2

명) =
200,000

(성립전)교육실습생운영비  100,000원×1

명
100,000

(성립전)교육실습생운영비  70,000원×1명 70,000
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5.입학식및졸업식운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000행사용품구입  -200,000원×10종= -2,000,000

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 7,500 4,500 3,000

1.정보화실운영 7,500 4,500 3,000

1.학교정보화지원 7,500 4,500 3,000

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 7,000 4,000 3,000정보화기기구입비  1,000,000원×3대= 3,000,000

4.교육여건 개선 6,000 5,000 1,000

1.교육환경개선 6,000 5,000 1,000

1.교육환경개선 6,000 5,000 1,000

1.비품구입비 6,000 5,000 1,000환경개선비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 138,496 141,096 -2,600

1.학교기관 운영 28,290 29,290 -1,000

1.부서기본운영 28,290 29,290 -1,000

1.교장실운영 6,690 6,690 0

1.일반업무추진비 3,690 3,690 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,600 22,600 -1,000

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 12,300 13,300 -1,000관외출장여비  -40,000원×50회= -2,000,000

관내출장여비  20,000원×50회= 1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 109,306 110,906 -1,600
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1.학교시설장비유지 109,306 110,906 -1,600

1.시설관리용역 15,208 15,208 0

1.일반수용비 15,208 15,208 0  

2.공공요금및제세공과금 26,548 34,048 -7,500

1.전기요금 15,600 21,600 -6,000전기요금  -2,000,000원×3회= -6,000,000

2.상하수도료 3,500 4,200 -700상하수도요금  -350,000원×2월= -700,000

3.기타공공요금 7,448 8,248 -800전화요금  -400,000원×1회= -400,000

제세공과금  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리 24,013 18,113 5,900

1.일반수용비 24,013 18,113 5,900시설관리소모품구입  410,000원×10종= 4,100,000

소규모수선비  1,800,000원×1회 1,800,000

4.시설관리원운영 23,565 23,565 0

1.무기계약직원인건비 21,758 21,758 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,207 1,207 0  

5.청소원운영 19,972 19,972 0

1.기간제직원인건비 18,337 18,337 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,035 1,035 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 795,221629,254165,967
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